Дело № 5-47-372/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 декабря 2018 года                                                                                               г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Зейтуллаева Э.А. /анкетные данные изъято/, привлекаемого к административной ответственности  по ч. 2 ст. 8.37 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 13.11.2018 года Зейтуллаев Э.А. 20.10.2018 года в 13 часов 00 минут в /изъято/ осуществил незаконную добычу  водных биологических ресурсов с применением запрещенного орудия лова (сеть 1,5 м 20*20), а именно: пиленгас – 56 экз, сингель – 1 экз, бычок кругляк – 4 экз, бычок – песочник – 1 экз, бычок травяник – 3 экз, судак – 2 экз, ставрида черноморская – 1 экз, нарушив правила регламентирующие рыболовство.

В судебном заседании Зейтуллаев Э.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что в этот день пришел рыбачить, «закидушкой» зацепил сеть и вытащил ее.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля /изъято/ суду пояснил,  что отбирал письменный объяснения у Зейтуллаева Э.А., который отказался что-либо пояснять в соответствии со ст. 51 Конституции РФ  и свидетеля /изъято/, который пояснял, что Зейтуллаев Э.А. был с удочкой, вытащил сеть с рыбой.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля /изъято/, суду пояснил, что в этот день он ловил рыбу, через некоторое время пришел Зейтуллаев Э.А., вытащил сеть, в которой была рыба, после чего подошли сотрудники полиции, подтвердил факты, которые были зафиксированы в его письменных объяснениях от 20.10.2018 года.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля /изъято/ суду пояснил, что проводилась операция «путина», он в качестве рыбака приехал по указанному в протоколе адресу и начал ловить рыбу, одновременно вел наблюдение, через некоторое время подошел Зейтуллаев Э.А.  примерно на расстоянии 100 м, после чего Зейтуллаев Э.А. достал сеть, и начал складывать в пакет, позже Зейтуллаев Э.А. пытался избавиться от пакета.

Должностное лицо, составившая протокол об административном правонарушении, суду пояснила, что на основании постановления об отказе в возбуждении уголовного дела и на основании экспертного заключения составила протокол в отношении Зейтуллаева Э.А.

  Выслушав участников процесса, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна  регламентируют деятельность российских юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих рыболовство в Азовском море, а также во внутренних водах Российской Федерации, в том числе во внутренних морских водах Российской Федерации, территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации и в исключительной экономической зоне Российской Федерации в Черном море, в пределах районов, указанных в пункте 2 Правил рыболовства, и иностранных юридических лиц и граждан, осуществляющих рыболовство в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 49.1 и п. 54.1 Приказа  Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293 (ред. от 29.11.2017) "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.10.2013 N 30273) при проведении любительского и спортивного рыболовства запрещается применение сетей всех типов.

       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Из материалов дела следует, что 13.11.2018 года Зейтуллаев Э.А. 20.10.2018 года в 13 часов 00 минут в /изъято/ осуществил незаконную добычу  водных биологических ресурсов с применением запрещенного орудия лова (сеть 1,5 м 20*20), а именно: пиленгас – 56 экз, сингель – 1 экз, бычок кругляк – 4 экз, бычок – песочник – 1 экз, бычок травяник – 3 экз, судак – 2 экз, ставрида черноморская – 1 экз, нарушив правила регламентирующие рыболовство.

Согласно ответу начальника Азово-Черноморского территориального управления Крымский отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Зейтуллаеву Э.А. разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов не выдавалось.

В соответствии с экспертным заключением от 23.10.2018 года в полимерном пакете черного цвета, опечатанном бумажной биркой с надписью «упаковка № 1 биоресурсы в количестве 68 экз, следующие виды водных биоресурсов: пиленгас – 56 экз, сингиль – 1 экз, бычок-кругляк – 4 экз, бычок песочник – 1 экз, бычок травянник- 3 экз, ставрида черноморская – 1 экз., ущерб, причиненный незаконным выловом или добычей представленных на исследование водных биологических ресурсов составляет 14 930 рублей, орудие лова представляет собой сеть одностенную с сетным полотном из лески (мононити) с размером (шагом) ячеи 14 мм. Согласно правила рыболовства для Азово - Черноморского рыбохозяйственного бассейна при проведении промышленного и прибрежного рыболовства в указанный период  и в указанном районе разрешается добыча (вылов) саргана одностенными обкидными сетями с размером (шагом) ячеи 14 мм. При проведении любительского и спортивного рыболовства, согласно п.49.1 и п. 54.1 правил запрещается применение сетей всех видов. Представленное на экспертизу орудие добычи (лова) не является способом массового истребления водных биологических ресурсов.

Таким образом, показания свидетеля /изъято/, /изъято/, а также собранные по делу доказательства в совокупности объективно свидетельствуют о том, что в действиях Зейтуллаева Э.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст. 8.37 КоАП РФ.

Процессуальные документы, представленные в материалы дела составлены в соответствии с действующим законодательством.

/изъято/ и /изъято/ непосредственно наблюдали факт того, что Зейтуллаев Э.А. вытащил сеть, в которой находилась рыба, при этом ранее не были знакомы с Зейтуллаевым Э.А. и не имеют оснований его оговаривать.

Вина Зейтуллаева Э.А. также подтверждается представленными в материалы дела:

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Зейтуллаева Э.А. по признакам совершения преступления, предусмотренного ч.1. ст. 256 УК РФ от 24.10.2018 года;

- рапортом оперативного дежурного  Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте от 20.10.2018 года;
- рапортом и.о. заместителя командира ОВ ППСП Керченского ЛОП от 20.10.2018 года;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2018 года;

- фототаблицей.

Доводы Зейтуллаева Э.А. о том, что он случайно достал сеть с рыбой, суд находит несостоятельными и расценивает как возможность Зейтуллаева Э.А. уйти от ответственности за совершение административного правонарушения.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.11.2010 года № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований регламентирующих рыболовства» исходя из положений части 4 статьи 3.7 КоАП РФ административное наказание в виде конфискации судна и орудия совершения административного правонарушения (орудия добычи (вылова) водных биоресурсов) может быть назначено только собственнику такого имущества, признанному виновным в совершении административного правонарушения.

Поскольку ни при рассмотрении дела об административном правонарушении, ни в ходе составления протокола об административном правонарушении собственник орудия добычи (вылова) водных биоресурсов установлен не был, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде конфискации орудия добычи (вылова) водных биоресурсов.

Исходя из положений статьи 27.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, изъятые вещи и документы хранятся в местах, определяемых лицом, осуществившим изъятие вещей и документов, в порядке, установленном соответствующим федеральным органом исполнительной власти, до рассмотрения дела об административном правонарушении.

В соответствии с положениями части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Сведений, которые позволяли бы отнести изъятые орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов к вещам, изъятым из оборота, не имеется.

Поскольку собственник орудия добычи (вылова) водных биоресурсов не установлен сеть одностенная подлежит передачи в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
При назначении Зейтуллаеву Э.А. наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств и полагает необходимым назначить  административное наказание в виде минимального размера штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зейтуллаева Э.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере  2 000 (две тысячи) рублей без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Изъятое орудие добычи (вылова) водных биологических ресурсов – сеть одностенная в количестве 1 штуки, указанное в Акте приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 31.10.2018 года, а также изъятые на основании протокола осмотра места происшествия от 20.10.2018 года водные биологические ресурсы в количестве 68 экз, а именно: пиленгас – 56 экз, сингель – 1 экз, бычок кругляк – 4 экз, бычок – песочник – 1 экз, бычок травяник – 3 экз, судак – 2 экз, ставрида черноморская – 1 экз, находящиеся на ответственном хранении у /изъято/ - передать в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

           Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УИН 18830291180000962826, наименование получателя платежа УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте), КПП 910201001, ИНН 7706808339, Крымское ЛУ МВД России на транспорте, ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 18811690020026000140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
     Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым со дня получения копии настоящего постановления.

Мировой судья                                                                              И.Ю. Сергиенко